Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019042500052

52

Nº 79, quinta-feira, 25 de abril de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS
PORTARIA Nº 24, DE 24 DE ABRIL DE 2019

Torna pública a decisão de incorporar o nusinersena
para atrofia muscular espinhal (AME) 5q tipo I, no
âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com base nos termos dos art.
20 e art. 23 do Decreto 7.646, de 21 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Fica incorporado o nusinersena para atrofia muscular espinhal 5q tipo I,
no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, para pacientes com diagnóstico genético
confirmatório que não estejam em ventilação mecânica invasiva permanente.

§1º O atendimento dos pacientes deverá ser realizado em centros de
referência, com a disponibilização de cuidados multidisciplinares, avaliação da efetividade
clínica, conforme disciplinado no Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas.

§2º A CONITEC fará a reavaliação da incorporação em 3 anos, contados a partir
da publicação desta Portaria.

Art. 2º Conforme determina o art. 25 do Decreto 7.646/2011, o prazo máximo
para efetivar a oferta ao SUS é de cento e oitenta dias.

Art. 3º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de
Tecnologias no SUS (CONITEC) sobre essa tecnologia estará disponível no endereço
eletrônico: http://conitec.gov.br/.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENIZAR VIANNA ARAUJO

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 58, DE 23 DE ABRIL DE 2019

Altera a Portaria nº 244, de 29 de setembro de 2015,
que regulamenta o Prêmio InovaSUS.

- A SECRETÁRIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 28 do Anexo I ao Decreto nº 8.901, de 10 de
novembro de 2016, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 244, de 29 de setembro de 2015, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º Regulamentar o Prêmio InovaSUS, cujo objetivo é identificar, valorizar,
premiar e incentivar projetos e experiências inovadoras na Gestão do Trabalho e na
Educação na Saúde implementadas, isoladamente ou em colaboração, pelas Secretarias de
Saúde Estaduais, Municipais e do Distrito Federal, Consórcios Públicos, Fundações Públicas
e demais instituições públicas ou privadas sem fins lucrativos que atuem em colaboração
com Sistema Único de Saúde (SUS). "(NR)

"Art. 2º ...................................................................................................................
§ 5º Em até 05 (cinco) dias úteis após a homologação das inscrições, deverá ser

publicado, no Diário Oficial da União, ato normativo da Secretaria de Gestão do Trabalho
e da Educação na Saúde que designe a Comissão Avaliadora, com especialistas
reconhecidos por notório saber relativo a cada temática, cuja composição será estabelecida
no edital." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAYRA ISABEL CORREIA PINHEIRO

Art. 1º Ficam incluídos na equipe de transplante habilitada pela Portaria nº
1.962/SAS/MS, de 19 de dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 246,
de 26 de dezembro de 2017, Seção 1, páginas 947 e 948, os membros a seguir:

CÓRNEA: 24.07
SÃO PAULO

. I - Nº do SNT 1 11 01 SP 24

. II - membro: Henrique Silva Delloiagono, oftalmologista CRM 151831;

. II - membro: Luciana Lopes Rocha, oftalmologista CRM 187313.

Art. 2º Fica incluído na equipe de transplante habilitada pela Portaria nº
254/SAS/MS, de 20 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 41, de
27 de fevereiro de 2019, Seção 1, página 41, o membro a seguir:

RIM: 24.08
BA H I A

. I - Nº do SNT 1 01 10 BA 03

. II - membro: Daniela Teixeira Leal Braga, nefrologista pediátrica, CRM 15218.

Art. 3º Ficam incluídos na equipe de transplante habilitada pela Portaria nº
1.190/SAS/MS, de 11 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 135, de
17 de julho de 2017, Seção 1, página 50, os membros a seguir:

RIM: 24.08
P E R N A M B U CO

. I - Nº do SNT 1 01 99 PE 08

. II - membro: Luisa Queiroga de Oliveira Ferreira, nefrologista, CRM 18763;

. III - membro: Luis Henrique de Sá Nunes, urologista, CRM 25358;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 59, DE 24 DE ABRIL DE 2019

- SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE,
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56, do Anexo I do Decreto nº
8.901, de 10 de novembro de 2016, e das atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos
para o Brasil, nos termos do art. 21, § 3º, da Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, do
art. 5º do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e do art. 11, § 1º, da Portaria nº
2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Fica cancelado o registro único para o exercício da medicina do (a)
médico (a) intercambista desligado (a) do Projeto Mais Médicos para o Brasil, conforme
Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAYRA ISABEL CORREIA PINHEIRO

ANEXO

. NOME RNE/RG RMS PROCESSO RMS

. ACRALYS GUERRA COBAS G0057004 4300948 25000.068557/2014-82

. ADALIO ALDAMI FELIPE BARROSO 970582MH 1100226 25000.070118/2014-30

. ADALISY FABAT LUIS V993683A 1500507 25000.040251/2014-61

. ADEL KADIR RICARDO BARRERA G008361-M 3500830 25000.067050/2014-10

. ADELAINE ROSALES GINARTE G013860-N 2300668 25000.060942/2014-81

. ADIS MELANIA MARTINEZ MONTOYA G007044-2 4100482 25000.070148/2014-46

. ADONAY RICARDO ZALDIVAR G0090311 3502100 25000.060971/2014-43

. ADRIANA CASTILLO FERNANDEZ G012484-U 2901034 25000.075588/2014-90

. ADRIANA GARCIA OTERO G0060447 4300801 25000.068628/2014-47

. AGLAIS HERNANDEZ ANGULO 194252MI 2901025 25000.220316/2013-70

. AGNE SARDINAS PAZ G010837-X 1600116 25000.060982/2014-23

. AGUSTIN ENRIQUE BIART CABRERA G010049-L 3500852 25000.067198/2014-46

. AGUSTINA CARDENAS HERNANDEZ G008577-0 2300620 25000.060987/2014-56

. AILEN RODRIGUEZ CINTADO G008456-B 2901031 25000.075746/2014-10

. ALAIN HERRERA SARRIA G007958-T 4100623 25000.070399/2014-21

. ALBERTO DECORO LEDESMA G006735-H 4100721 25000.070472/2014-64

. ALEGNA MIRANDA ANGUEIRA 194156MI 4100633 25000.070477/2014-97

. ALEXEIS FARINAS COSTA G004558N 2700174 25000.073582/2014-88

. ALEXEY RODRIGUEZ VAZQUEZ G0131930 3101051 25000.076546/2014-76

. ALEXIS CAMUE SANCHEZ G005804T 4300847 25000.068811/2014-42

. ALEXIS MEDEL AVILES G011570-S 1600117 25000.061028/2014-58

. ALEXZAY ACOSTA CAMPILLO G008966-P 3101060 25000.076831/2014-97

. ALFREDO ERNESTO SILVA AMARGO V992205E 5100070 25000.040376/2014-91

. ALFREDO FONDEN RIVERO G011626-4 3501459 25000.061206/2014-41

. ALIANA CATALA MERINO G00590X 5200266 25000.061226/2014-11

. ALIEN MONTERO MARTINEZ G006386-G 1300430 25000.061240/2014-15

. ALIUSKA DIAZ DOMINGUEZ G012571-Z 3100756 25000.076896/2014-32

. AMARILYS VEGA DOMINGUEZ G007935-4 1400094 25000.070577/2014-13

. ANA EYLIN MADRUGA CASANOVA G011397-U 4100595 25000.070338/2014-63

. ANA GLORIA FRIAS MARTINEZ G00850-I 3501576 25000.061395/2014-51

. ANA LUISA SERRANO ROBAINA G006745-E 4100639 25000.070354/2014-56

. ANA MARTHA CASARREAL GUERRA V9946819 2600413 25000.040582/2014-00

. ANAISIS GONZALEZ REYES G011987-9 3501210 25000.067519/2014-11

. ANDY MARRERO RAMAYO G0055400 5200273 25000.060979/2014-18

. ANGEL DESPAIGNE APONTE G008946-V 3501036 25000.067568/2014-45

. ANGELICA CABRERA RUIZ G012464-0 3500857 25000.067614/2014-14

. ANIA VEITIA DIAZ G003974-E 2901083 25000.073759/2014-46

. ANISULY CABRERA SANCHEZ G013127C 3101073 25000.077200/2014-95

. ANNIES COURT HERNANDEZ G006376J 4300733 25000.069054/2014-24

. ANTONIA MARIANELA VAZQUEZ AVILA G009664-0 3501170 25000.061727/2014-06

. ANTONIO PEREZ ACUNA GO10885-M 1300428 25000.067745/2014-80

. ANTONIO RIERA SANCHEZ G013210-P 3100965 25000.075513/2014-17

. ANUBYS GEORGINA CARDENAS GASTON G009850-2 3100796 25000.075540/2014-81

. ARAHY PEREZ LOPEZ G0039859 1600129 25000.074378/2014-84

. ARAMIS HERRERA BERIS G011342-I 3501781 25000.061782/2014-98

. ARELYS BELTRAN CONSUEGRA G003951-Q 2901042 25000.074410/2014-21

. ARIAGNA PONCE CONCEPCION G007173S 4300848 25000.069195/2014-47

. ARIANA DE LA CARIDAD LEON SANTIAGO G0071163 4300932 25000.069207/2014-33

. ARIANIS DEL ROSARIO MATA ORTEGA 276828MI 2901152 25000.075597/2014-81

. ARMANDO BAEZ VILLA G009147-J 3100950 25000.075715/2014-51

. ARMANDO MARTINEZ MATOS G005730W 4300901 25000.069284/2014-93

. ARMANDO REYES VEGA G011221-U 4100560 25000.070895/2014-84

. AYLIN HERNANDEZ PARADA G0112854 3501945 25000.061738/2014-88

. AYLIN ROSALES PENA G0074778 4300900 25000.069312/2014-72

. BARBARA DE LA CARIDAD SANTOS CESPEDES G005693C 4300970 25000.069331/2014-07

. BARBARA GUERRA RODRIGUEZ G009505-J 5200275 25000.061794/2014-12

. BARBARO MORA GOMEZ G011477-W 4100662 25000.070935/2014-98

. BELKIS PORTALES ACUNA 275845MI 3300459 25000.075955/2014-55

. BERNARDO PELEGRIN ABAD G0131298 3300469 25000.075959/2014-33

. BLANCA ROSA DEL RIO DE LA PAZ G009001A 3501711 25000.062199/2014-02

. BORIS LUIS BARNADA GARCIA G0126260 3300259 25000.075975/2014-26

. CARIDAD DIAGO RODRIGUEZ G010280-J 4100668 25000.070966/2014-49

. CARILDA BLANCO VILLARRUBIA G007622-P 4100561 25000.070975/2014-30

. CARLOS ALBERTO CASTILLO HERNANDEZ G008668-X 3300340 25000.075972/2014-92

. CARLOS FACUNDO ALLING DUPUY G008028-W 4100706 25000.070890/2014-51

. CARLOS FERNANDEZ GONZALEZ G012608-1 3300381 25000.075979/2014-12

. CARLOS MANUEL BERROA OSORIO 269269MI 3501301 25000.067672/2014-30

. CARLOS RAFAEL RODRIGUEZ DELGADO G008977-K 2901027 25000.076010/2014-51

. CARLOS RENAN MEDINA CORDERO GOO5920-R 1100185 25000.062486/2014-12

. CELIA DEOSLINDA LAMI ALONSO G0009837V 5000136 25000.061299/2014-11

. CESAR EMILIO REINA RODRIGUEZ G007328-P 2300652 25000.070928/2014-96

. CLARA VERONICA MADARIAGA PHILIPPE G006476F 4300735 25000.070042/2014-42

. CLEYDIS SOSA LOPEZ G006624-Q 2400169 25000.061337/2014-28

. CLOTILDE CARIDAD URIBE HERNANDEZ G007945-1 4100537 25000.070965/2014-02

. DAENNYS FERNANDEZ HERNANDEZ G011539-9 2700146 25000.061362/2014-10

. DAGOBERTO TORRES NORIEGA G012534-4 3200273 25000.076119/2014-98

. DAHIYAN MENESES LORENZO G009026-V 2300676 25000.061404/2014-12

. DAINERIS RIVERY STIVEN G006507U 4300850 25000.070228/2014-00

. DAIYENIS JIMENEZ ALARCON G011183-C 3501729 25000.061435/2014-65

. DALILA TAMAYO PEREZ G0055222 5200270 25000.061441/2014-12

. DAMARI LUGONES ALCURIA G0045090 2901078 25000.074703/2014-17

. DAMISELA CORDOVI RODRIGUEZ G010550G 3501162 25000.067249.2014-30

. DANAISY ARRONDE PEREZ G007930-E 4100622 25000.071781/2014-51

. DANAY MACHIN HERNANDEZ G007009-4 5000165 25000.071782/2014-04

. DANIA HERNANDEZ REYES 967466MH 3200087 25000.035476/2014-04

. DANIEL ORTIZ ALARCON G006245-Y 4100758 25000.074922/2014-98

. DANNIS CARMENATE AGUILAR G009463-9 3100920 25000.076249/2014-21

. DAVID ROBERTO HERNANDEZ MAZORRA G012586M 3200257 25000.076368/2014-83

. DAVID VELAZQUEZ CORDOVI G012402-L 4100543 25000.072480/2014-45

. DAYAMI RONDON CABRERA G006475H 4300969 25000.070374/2014-27

. DAYANA DAYMEL LLORENTE PALMA G006428-Q 2300624 25000.061672/2014-26

. DAYANIS DELIS GARBEY G014418-X 3300396 25000.067427/2014-22

. DAYLER HERNANDEZ MARTINEZ G007455I 4300992 25000.070384/2014-62

. DEILYS CARDENAS LUGONES G009581-3 3501165 25000.061825/2014-35

. DENYS FLEITAS REYES G007209X 4300893 25000.070438/2014-90

. DIEGO OLIVA PEREZ G007324-X 1400124 25000.072944/2014-13

. DILBERTO GODINEZ SUAREZ G008995-I 2600478 25000.061580/2014-46

. DIOGENES RODRIGUEZ SANCHEZ G012578L 3200225 25000.076082/2014-06

. DIOSDANI MARGENDIE PREVAL G008954W 3300273 25000.076087/2014-21

. DISNEY FERNADEZ SARDINA 194388MI 4300840 25000.187931/2013-67

. DORELIA AZCUY LINARES 194390MI 4200300 25000.071014/2014-42

. DUNIA BELKIS CHIROLDE BARRIOS 194438MI 4100613 25000.071035/2014-68

. EDDY GARCIA CASTILLO G008785-T 3300263 25000.076123/2014-56

. EDDY ROMERO FUENTES G0056105 3501079 25000.061874/2014-78

. EDELMIRA GOMEZ GOMEZ G006748-8 4100558 25000.071047/2014-92

. EDENNY MAXIMILIANA LEYVA GAMBOA G007995-N 4200330 25000.071052/2014-03

. EDUARDO ANTONIO MILIAN LARA G003950S 2901106 25000.075179/2014-93

. EDUARDO CARIDAD CONTRERAS LARA G013102-S 3300445 25000.076156/2014-04

. EDUARDO OJEDA TIMONEDA V991405B 3500634 25000.035326/2014-92

. EDUARDO RAFAEL VAZQUEZ HERNANDEZ G0093861 3501431 25000.061954/2014-23

. ELISA RABELO DRULLET G008932-5 3501768 25000.067569.2014-90

. ELIZABETH MARIA PEREZ FERNANDEZ G004552-Z 2901100 25000.073977/2014-81

. ELMER YUNIOR GUINTERO BETANCOURT 277162MI 4200392 25000.067668/2014-71

. ELSA MARGARITA GARCIA BORGES G012234-G 3100788 25000.076294/2014-85

. EMIGDIO ISAAC PERALTA G008269-A 4100571 25000.071092/2014-47

. ENESMERKYS LUCIA DIAZ BULNES G004575-N 2901115 25000.074047/2014-44

. ENNIS GONZALEZ CARRAZANA G007914-C 4200311 25000.071094/2014-36

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-25T00:10:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial